3 Epistula Norberti Weber die 3 m. Febr. a. 1930 ad Fidelem von Stotzingen directa (ASA, APr 578). - Sed Abbatii Primi hic etiam confessus est sibi magis magisque clarius fieri se visitatione habitā munus suum non iam retinere posse. Eius propria disceptio interna tamen denuo animadvertisit sententiā hac: «*Multi hunc eventum, qui ab aliis tamen*

Abbas Simon Landersdorfer.

Abbas Primas Fidelis von Stotzingen Abbatem Simonem Landersdorfer⁴ Schirenssem⁵ rogaverat, ut adiutor atque covisitator ipsum ad officia sua in Archiabbatia Ottiliensi exanclanda comitaretur.⁶ Ottiliiani ipsi gaudio non vere excitati erant Abbatem Simonem unum ex visitatoribus esse, cum eius iudicium quod ferebatur durum timerent, quod iam aliis in visitationibus manifestatum esset.⁷ Uterque visitator secretarium attulit, nempe Abbas Primas cellararium Lacensem, P.rem Desiderium Schmitz, et Abbas Simon cellararium Schirenssem, P.rem Paulus Ehle.⁸ Illis duobus viris specialiter impositum erat, ut in problemata pecunaria Archiabbatiae et «Culturalis Societatis Tragoessianaæ» inquirerent.

Grex visitatorum die 11^o m. Febr. a. 1930^o in Archiabbatiam Ottiliensem advénit. Vespere eiusdem diei Visitatio Apostolica ab Archiabate et ab illis

exoptatur, non parvā curā exspectant.»

- 4 Abbas Simon Landersdorfer (1880-1971) anno 1921^o electus est Abbas monasterii Schirensis et hōc in munere erat successor Abbatis Ruperti Metzenleitner (1849-1922). Munere autem Abbatis functus est usque ad annum 1936^{um}, antequam episcopus Passaviensis redditus est (1936-1968).
- 5 Schira: *Scheyern*. - Cfr Carolus EGGER: Lexicon nominum locorum. Romae 1977, p. 283.
- 6 Cfr epistula Fidelis von Stotzingen die 31 m. Ian. a. 1930 ad Thomam Spreiter missa (ASA, APr 595); Ann. Ottil., 11.2.1930 (ASO, A.3.4.4); Fidelis von Stotzingen die 7 m. Apr. a. 1930 ad Congregationem Religiosorum: Rapporto sulla Visita Apostolica fatta ai Monasteri della Congregazione di St. Ottilia dal 11 febbraio ad 12 marzo 1930, p. 1 (ASA, APr 574).
- 7 Abatti Simoni Landersdorfer anno 1928^o unā cum Treverico Abate Laurentio Zeller a papa Pio XI visitationis munus monasteriorum Benedictinorum in Austriā sitorum traditum erat.
- 8 Cfr Chron. Ottil., 1.4.-16.6.1930; Ann. Ottil., 12.2.1930 (ASO, A.3.4.4); Fidelis von Stotzingen: Rapporto (7.4.1930), S. 1 (ASA, APr 574). - In epistulā suā die 31 m. Ian. a. 1930 ad Thomam Spreiter directā (ASA, APr 574) Fidelis von Stotzingen solum de duobus specialistis fiscalibus loquitur nomina non indicans.

duobus Abbatibus, qui eidem praeerant, ante Conventum sollemniter instituta est.⁹ Proximo autem die primae consultationes atque interrogations incohabantur, ad quas etiam P. Adalricus Mühlebach atque P. Notkerus Mannhart ex Helveticō loco Uznaco, P. Ludgerus Breindl e monasterio Suarzacensi, ubi versabatur, vēnerant, et praeterea P. Linus Leberle e monasterio Meschetiensi¹⁰ advēnit.¹¹ Specialibus instructionibus habitis visitatores diebus 15° et 16° m. Febr. colloquia cum clericis atque Fratribus instituerunt.

Inde a die 17° m. Febr. Fidelis von Stotzingen et Simon Landersdorfer comorationem suam in monasterio Ottiliensi interruperunt, ut in officia sua visitatoria extra Archiabbatiam incumberent.¹² Primo breviter Dillingam se contulerunt, ut domum studiorum ibi sitam inspicerent, deinde statim Monacum vecti sunt, ut Collegium Ottiliense, in quo pars clericorum versabatur, inspicerent. Condiciones autem, quas in Collegio Ottiliensi invēnērunt, eis non ita placuisse videntur. Quamquam recessus specialis de domo Monacensi

9 Cfr Ann. Ottil., 11.2.1930 (ASO, A.3.4.4).

10 Mescheti: *Meschede*. - Cfr GRAESSE / BENEDICT / PLECHL: Orbis Latinus. Lexikon lateinischer geographischer Namen. Braunschweig 1971, p. 235.

11 De visitatione *cfr* ex. gr. etiam Cyrill SCHÄFER: Stella Maris (2005), pp. 165 sqq.; Hartmut MADL: Abt Coelestin Maier (1999), pp. 248 sqq.; Johannes MAHR: Norbert Weber. In: Godfrey SIEBER / Cyrill SCHÄFER (edd.) (2003), pp. 169 sq. - Breviter visitationem commemorant Frumentius RENNER: Entfaltung. In: Leuchter 2 (1992), p. 38; Frumentius RENNER: Norbert Weber. In: Adolf LEYER (ed.) (1976), p. 344; Cyrill SCHÄFER: St. Ottilien. In: Germania Benedictina 2 (2014), p. 1999; Cyrill SCHÄFER: Benediktinische Kongregationen. In: Manfred WEITLAUFF (ed.) (2008), p. 765; Godfrey SIEBER: The Missionary Benedictines of St. Ottilien (2016), p. 115.

Non nimis fusa commemoratio visitationis etiam invenītur in Chron. Ottil., 1.4.-15.6.1930. Cyrill SCHÄFER (2005), p. 164, adn. 366 iure meritoque existimat facto, quo haec visitatio inusitata in Chronicis ut ratio consueta tracatur («*Ad colloquia cum monachis usitata ...*» ibi legitur) et verae difficultates non non nominantur, hōc locō «*dubiam praestantiam historicam*» chronicorum demonstrari.

12 Secundum Decretum Vaticanum omnia monasteria Europaea Congregationis in viserentur. Hōc etiam spectabat ad domos ab ipsis dependentes. Tamen praeter Archiabbatium solum Abbatiae Bavaricae Swikkersperchensis atque Suarzacensis unā cum domibus suis dependentibus visitationi subiectae sunt, non vero Prioratus simplex Meschetiensis. Haec condicio unā ex parte verisimiliter cum distantiā satis magnā cohaerebat, sed alterā ex parte etiam cum facto, quod illud monasterium denique anno 1928° conditum erat (*cfr* cap. 4.10.3.1.). Visitatoribus sufficiebat colloquium cum illius loci Priore P.re Lino Leberle.

non exstat, hōc ex nonnullis decretis paulo post sequentibus appareat.¹³ Commoratione autem in domo Monacensi visitatores etiam usi sunt ad consultationes ultiores cum Archiabate Norberto et cum P.re Aloisio Seibert, qui ex Vindobona illuc advectus erat, instituendas.

Plura officia maiora Abbatii Primati atque Abbatii Simoni in utrāque Abbatia Bavariā instabant. Primo autem Swikkersperchium vecti sunt, ubi a die 23^o m. Febr. usque ad diem 26^{um} m. Febr. commorabantur.¹⁴ Effectūs colloquiorum atque inquisitionum duabus in relationibus descripti sunt. Primum textum satis brevem visitatores in notitiam Conventū pertulerunt.¹⁵ Ibi iam in initio explicuerunt propter proprietatem visitationis generalis modo institutae, cui Congregatio esset subiecta, verum recessum conscribi non posse. Nam hanc visitationem a Sanctā Sede ut profundam relationem de statu Congregationis cogitatam esse, quā de causā éadem tunc denique prorsus finita foret, cum Abbas Primas a munere suo Delegati dimitteretur.¹⁶ Deinde primo sequebantur nonnullae adnotationes laudativae de progressū materiali Abbatiae Swikkersperchiensis deque eius statū pecuniario. Tamen monachi monebantur, ne propter nimios labores exteriores vitam spiritalem neglegerent, quae magis excolenda esset.¹⁷

Scitū magis dignae tamen sunt explicationes, quae tantummodo Abbatii

13 Fidelis von Stotzingen visitatione Collegii Otteliensis habitā a Congregatione Religiosorum potestatem rogavit, quā monachos votorum temporalium, qui vocationem suam amiserant, dimittere ei liceret (scriptum Abbatis Primatis mense Martio a. 1930 ad Congregationem Religiosorum directa (ASA, APr 574)).

Praeterea visitatoribus problema iam commemoratum iterum proponebatur, quo agebatur de benedictione sacerdotali, ad quam clericus quidam non admittebatur (*cfr* cap. 4.14.1 (1), adn. 44), et quod interea ad duos alios clericos extentum est. Fusē de hac difficultate in Annalibus refertur, etiam de inquietudine, quae propter hanc rem in Conventu Otteliensi exorta est (*cfr* Ann. Ott., 26.2.1930; 3.3.1930; 8.3.1930 (ASO, A.3.4.4)). Annalista existimavit hac re in tranquillitatem nervosam iam vigentem maioratam esse.

14 In Annalibus, 25.2.1930 (ASO, A.3.4.4) chronologia visitationum Abbatiarum falso indicatur, nempe primo fuisse visitationem Suarzacensem, deinde Swikkersperchiensem. Ann. Ott., 6.3.1930 (ASO, A.3.4.4) chronologia iterum quadrat.

15 *Cfr* Fidelis von Stotzingen: Visitationsericht der Abtei Schweiklberg (23.2.-26.2.1930), 26.2.1930 (ASA, APr 586).

16 *Cfr* Fidelis von Stotzingen: Visitationsericht der Abtei Schweiklberg (26.2.1930), p. 1 (ASA, APr 586).

17 *Cfr* Fidelis von Stotzingen: Visitationsericht der Abtei Schweiklberg (26.2.1930), p. 1 (ASA, APr 586). - Memoratu dignum est hic denuo de taciturnitate deque silentio servando sermonem esse (p. 2), quarum observatio esset manca.

Coelestino Maier destinatae erant.¹⁸ Post brevem sententiam, quā de Abbatis meritis extraordinariis ad monasterii extentionem materialem exterioremque spectantibus agebatur, tantummodo puncta critica sequebantur. Eadem spectabant ad statum internum communis, ad relationem inter Abbatem atque Conventum,¹⁹ ad se gerendi modum Abbatis,²⁰ ad ulteriorem formatiōnem monasticam Patrum iuniorum, ad scholas Abbatiae, ad famam auctoritatemque Abbatiae apud episcopatum, apud clerum atque apud populum. Haec omnia tamen non erant nova, sed omnino eodem modo prolatā erant ut effectus visitationis specialis, quae in Abbatia Swikkersperchiensi anno 1928^o inter Capitulum generale transacta erat.²¹ His duobus annis itaque nihil fundamentaliter mutatum erat.

Idem modus progrediendi deinde in Abbatīa Suarzacensi exhibebatur, et hōc quidem inde a die 28^o m. Febr. usque ad diem 3^{um} m. Mart. Etiam ibi duea relationes sunt exaratae. Primus textus vere brevis Conventui praelegebatur,²² et plenus laudis est. Nam ibidem leguntur haec: «*Visitatores nihil invenerunt, quod pro auctoritate muneric meliorandum vel praescribendum haberent.*»²³ Secunda relatio longior immediate ad Abbatem Placidum Vogel directa

18 Cfr Fidelis von Stotzingen: Privatissima Reverendissimo Domino Coelestino Maier Abbatī Monasterii de Schweiklberg reservata, 26.2.1930 (ASA, APr 586). - Huic textui est quidem superscriptio Latina, sed ipse Theodisce scriptus est.

19 Cfr Fidelis von Stotzingen: Privatissima (26.2.1930), p. 1 (ASA, APr 586), ubi etiam legitur relationem inter Abbatem et communisatem non esse intimam neque fiduciae plenam, id quod non essent sequelae priorum omissionum, sed esset malum profunde inradicatum.

20 Conclusio, quam Abbas Primas ex hac re traxit, erat haec: «*Nisi mox mutatio fiet, serio pro tempore futuro monasterii timendum est.*» (Fidelis von Stotzingen: Privatissima (26.2.1930), p. 2 (ASA, APr 586)).

21 Cfr cap. 4.13.3.

22 Cfr Fidelis von Stotzingen: Rezess der Visitation gehalten zu Münsterschwarzach vom 28.2.-3.3.1930, 3.3.1930 (ASA, APr 594). - In initio huius textūs ad verbum eadem sententia supra commemorata de proprietate visitationis legitur uti in recessū Swikkersperchiensi.